1、上海碧空龙翔投资管理有限公司为公司控股股东，钟葱持有上海碧空龙翔投资管

理有限公司 69.12%的股权，钟葱为公司实际控制人，钟葱及上海碧空龙翔投资管理

有限公司为一致行动人。2、钟葱为国金证券－平安银行－国金金一增持 1 号集合资

产管理计划的主要份额持有人。3、陈宝康、陈宝祥、陈宝芳系兄弟关系，陈宝祥系

宁波吉乾合赢实业投资合伙企业（有限合伙）的执行事务合伙人且陈宝芳、陈宝康、

陈宝祥合计拥有宁波吉乾合赢实业投资合伙企业（有限合伙）88.57%的出资，陈宝芳

系绍兴越王投资发展有限公司的执行董事、经理及法定代表人，且陈宝芳、陈宝康合

计拥有绍兴越王投资发展有限公司 100%的股权，因此陈宝芳、陈宝康、陈宝祥、宁

波吉乾合赢实业投资合伙企业（有限合伙）、绍兴越王投资发展有限公司构成一致行

动关系。

前 10 名普通股股东参与融资融

券业务情况说明（如有）
无

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

□ 是 √ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

证券代码：002721   证券简称：金一文化   公告编号：2018-140

6

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

三、 其他说明

关于本期营业收入上年同期数与2017年1季度报告中营业收入本期数异同的说明：根据主审会计师事

务所瑞华会计师事务所的意见，本公司之子公司卡尼小贷作为类金融机构，产生的利息收入、手续费及佣

金收入在2017年1季度报告中通过“营业收入”列报，金额为54,176,627.27元、1,328,874.93元；利息支出、

手续费及佣金支出通过“营业成本”列报，金额为12,078,106.26元、230,490.56元。为了使合并报表能够

更加全面地反映本公司所从事的各项业务情况，对于非主营的金融业务披露更加直观，本公司在编制2018

年1季度合并报表时，将卡尼小贷的财务报表中金融企业专用项目直接纳入合并报表，同时对2017年1季度

合并财务报表的相关数据进行如下调整：

调整前项目 金额（元） 调整后项目 金额（元）

营业收入 3,060,708,825.98

营业收入  3,005,203,323.78

利息收入  54,176,627.27

手续费及佣金收入  1,328,874.93

营业成本 2,711,464,272.83

营业成本  2,699,155,676.01

利息成本  12,078,106.26

手续费及佣金支出  230,490.56

证券代码：002721   证券简称：金一文化   公告编号：2018-140

7

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、 主要财务指标同比变动说明主要财务指标同比变动说明

报表指标 本期累计 上期累计  增长额  变动率 变动原因

归属于上市公司

股东的扣除非经

常性损益的净利

润

119,348,917.40 33,402,203.01  85,946,714.39  257.31%

主要由于本期加盟与经销渠道销售

情况良好，同时零售、加盟等渠道毛

利水平上升，使归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益的净利润同比

上升。

2、 主要会计报表项目同比变动说明

1)   资产负债表项目

报表项目 本期期末 年初余额  增长额  变动率 变动原因

预付款项 1,671,531,176.70 480,728,566.32  1,190,802,610.38  247.71%
主要由于本期公司预付采购货款增

加所致。

应收利息 15,459,181.90 11,134,370.01  4,324,811.89  38.84%
主要由于本期公司计提利息增加所

致。

长期股权投资 184,371,939.04 84,371,939.04  100,000,000.00  118.52%
主要由于本期公司支付安阳衡庐投

资款所致。

拆入资金 324,000,000.00 474,000,000.00  -150,000,000.00  -31.65%
主要由于本期子公司卡尼小贷资金

拆入规模减小所致。

应付票据 989,855,500.00 509,118,680.00  480,736,820.00  94.43%
主要由于本期加大商业票据使用力

度所致。

预收款项 1,158,886,265.66 228,482,121.17  930,404,144.49  407.21% 主要由于本期预收货款增加。

应交税费 127,414,320.48 199,451,765.58  -72,037,445.10  -36.12%
主要受本期企业所得税汇算清缴影

响，应交税费余额较年初减少。

其他应付款 1,795,407,148.17 710,468,382.23  1,084,938,765.94  152.71% 主要由于往来款增加所致。

长期借款 474,361,250.08 362,140,000.08  112,221,250.00  30.99% 主要由于本期长期借款增加所致。

应付债券 449,452,399.63 998,450,179.38  -548,997,779.75  -54.98%
主要由于本期偿还5.5亿元公开债所

致。

证券代码：002721   证券简称：金一文化   公告编号：2018-140

8

递延收益 10,353,926.73 5,353,040.65  5,000,886.08  93.42%
主要由于本期公司收到与资产相关

土地使用项目补助 505.4 万元所致。

其他综合收益 -1,613,690.33 -705,269.13  -908,421.20  -128.80%
主要由于子公司黄金T+D业务及外币

报表折算所致。

2)   利润表项目

报表项目 本年累计数 上年同期累计数  增长额  变动率 变动原因

营业收入 4,959,852,426.94 3,005,203,323.78  1,954,649,103.16  65.04%

主要由于本期合并范围新增子公司

金艺珠宝、捷夫珠宝、臻宝通，以及

公司加盟、经销渠道销售情况良好，

促使销售收入增加所致。

手续费及佣金收

入
634,312.47 1,328,874.93  -694,562.46  -52.27%

主要由于本期子公司卡尼小贷非贷

款类业务减少所致。

营业成本 4,520,374,809.31 2,699,155,676.01  1,821,219,133.30  67.47%
主要由于营业收入增长带动营业成

本上升所致。

手续费及佣金支

出
1,614,537.94 230,490.56  1,384,047.38  600.48%

主要由于本期子公司卡尼小贷开展

业务发生的手续费增加所致。

销售费用 93,971,215.92 161,078,681.62  -67,107,465.70  -41.66%
主要由于公司广告费等市场费用投

入同比减少所致。

财务费用 133,203,159.47 75,430,248.69  57,772,910.78  76.59%
主要由于公司本期较上期融资规模

扩大，对应利息支出增加所致。

资产减值损失 -6,705,044.74 -4,521,449.30  -2,183,595.44  -48.29%
主要由于本期贷款减值准备转回所

致。

公允价值变动收

益
1,305,941.29 32,642,482.74  -31,336,541.45  -96.00%

主要由于本期黄金价格波动对租赁

黄金公允价值造成影响。

投资收益 -235,178.89 -50,793,395.90  50,558,217.01  99.54%
主要由于归还黄金租赁时黄金价格

与租入时的黄金价格的差异导致。

资产处置收益 13,243.05 -1,833.88  15,076.93  822.13% 主要由于本期子公司出售汽车所致。

其他收益 21,561,953.74 0.00  21,561,953.74  100.00%

主要是本期根据最新《企业会计准则

第 16 号——政府补助》规定将与本

公司日常活动相关的政府补助计入

其他收益所致。

营业外收入 4,698,091.89 24,515,374.95  -19,817,283.06  -80.84%

主要是本期根据最新《企业会计准则

第 16 号——政府补助》规定将与本

公司日常活动相关的政府补助从营

业外收入调出计入其他收益所致。

证券代码：002721   证券简称：金一文化   公告编号：2018-140

9

其中：非流动资产

毁损报废利得
0.00 10,869.00  -10,869.00  -100.00%

主要由于上期处置报废办公设备产

生收益，本期无同类业务发生所致。

营业外支出 159,653.98 402,136.17  -242,482.19  -60.30%
主要由于上期子公司发生诉讼赔偿

支出，本期无此类大额支出。

其中：非流动资产

毁损报废损失
37,342.93 0.00  37,342.93  100.00%

主要由于本期处置报废办公设备产

生的损失。

所得税费用 49,258,773.37 10,994,996.08  38,263,777.29  348.01%

主要由于本期盈利增加，以及合并范

围同比新增子公司金艺珠宝、捷夫珠

宝、臻宝通所致。

少数股东损益 25,731,782.45 14,574,705.01  11,157,077.44  76.55%
主要由于本期控股子公司盈利增加

所致。

其他综合收益的

税后净额
-1,269,423.99 3,967,181.73  -5,236,605.72  -132.00%

主要由于子公司黄金T+D业务及外币

报表折算差异所致。

3)   现金流量表项目

报表项目 本年累计数 上年同期累计数  增长额  变动率 变动原因

经营活动产生的

现金流量净额
433,474,473.31 -452,919,391.29  886,393,864.60  195.71%

主要由于本期销售增长带动回款增

加所致。

投资活动产生的

现金流量净额
-43,180,728.03 -15,819,122.27  -27,361,605.76  -172.97%

主要由于本期公司对外投资支付的

股权款同比增加所致。

筹资活动产生的

现金流量净额
-621,450,894.25 749,962,015.93  -1,371,412,910.18  -182.86%

主要由于本期公司偿还到期债券等

融资款同比增加所致。

汇率变动对现金

及现金等价物的

影响

-769,465.08 -438,399.75  -331,065.33  -75.52% 主要受汇率变动影响。

现金及现金等价

物净增加额
-231,926,614.05 280,785,102.62  -512,711,716.67  -182.60% 主要由于本期偿还到期融资款所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、关于公司拟参与认购河南安阳商都农村商业银行有限公司增发股份的事项

公司第三届董事会第五十六次会议审议通过了《关于公司拟参与认购河南安阳商都农村商业银行股份

有限公司增发股份的议案》，同意公司拟以自有资金不超过5,800万元参与认购河南安阳商都农村商业银行

股份有限公司(以下简称“安阳商都农商银行”)新增股份，认购股份数量为 2,000 万股，本次交易若能

顺利完成，公司将持有安阳商都农商银行 2.5 %的股份。截止本报告出具日，该事项正在推进中。

证券代码：002721   证券简称：金一文化   公告编号：2018-140

10

2、关于注册发行超短期融资券的事项

公司第三届董事会第五十七次会议、2018年第一临时股东大会审议通过了《关于拟注册发行超短期融

资券的议案》，公司根据中国人民银行《银行间债券市场非金融企业债务融资工具管理办法》等相关法律、

法规和规范性文件的规定，向中国银行间市场交易商协会申请注册发行不超过人民币10亿元的超短期融资

券。截止本报告出具日，该事项正在推进中。

3、关于变更承诺事项

公司第三届董事会第五十八次会及2018年第一次临时股东大会审议通过了《关于承诺事项变更的议